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Szanowni Czytelnicy!

Składam na Państwa ręce nowy, wrześniowy numer Gaze-
ty Samorządowej. Oprócz najświeższych informacji o wy-
darzeniach, jakie odbyły się na terenie powiatu w ostatnim 
miesiącu, zapraszam do zapoznania się z komunikatem 
Starosty dotyczącym dzików przebywających w mieście 
oraz  do relacji z prac Samorządu Powiatu Otwockiego. 
Wrzesień jest również miesiącem upamiętniają-
cym ważne wydarzenie historyczne  - wybuch II Woj-
ny Światowej. W związku z tym zachęcam do lektury 
pracy Pauliny Skowron laureatki pierwszego miejsca 
w Powiatowym Konkursie Plastycznym. Konkurs po-
legał na wykonaniu komiksu opowiadającego historię 
z okresu wojny, toczącej się na terenie powiatu otwoc-
kiego. Autorka przedstawia wydarzenie z 1944 roku 
- zrzut „Pierzyna”, który miał miejsce w Wiązownie.

Ciekawej lektury!

SŁOWO WSTĘPNE

Jędrzej Sudnikowicz
Redaktor Naczelny
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Zarząd Dróg Powiatowych w Otwocku informuje                

o postępie prac przy długo wyczekiwanej przez miesz-

kańcow rozbudowy ul. Jana Pawła II w Otwocku i ul. 

Sikorskiego  w Józefowie wraz z obiektem mostowym 

przez rzekę Świder. 

Od dnia 22 sierpnia br., kiedy to wykonawca - Warszawskie Przed-
siębiorstwo Mostowe MOSTY Sp. z o.o., BUDOWNICTWO Spółka 
Komandytowa został wprowadzony na plac budowy, trwają prace 
przy budowie nowego mostu. W celu zapewnienia dojazdu dla 
wprowadzenia sprzętu do budowy mostu z obu stron rzeki Świder  
przeprowadzona została wycinka drzew. Obecnie trwa dalszy ciąg 
prac związany z utwardzeniem drogi pod zapewnienie dojazdu dla 
palownicy oraz wbijaniem grodzic stalowych. Kolejny etap to wier-
cenie i betonowanie pierwszego pala. Cztery pale będą tworzyły 
fundament jednej podpory. W sumie zostaną wybudowane cztery 
podpory.

Trwają prace przy 
budowie mostu

Tekst i zdjęcia: Zarząd Dróg Powiatowych

W pierwszym etapie robót dokonano wycinki drzew oraz rozbiórki 
starego opornika. Aktualnie trwają prace przy stawianiu nowych 
oporników i obrzeży. Wykonywana jest podbudowa na poszerze-
niach jezdni oraz korytowanie pod ścieżkę rowerową i chodnik.

Od dnia 22 sierpnia br. trwa przebudowa i rozbudo-

wa ciągu dróg powiatowych Nr 2715W, 2722W, 2713W              

w m. Otwock, Pogorzel, Stara Wieś (Etap V: Przebu-

dowa drogi powiatowej Nr 2715W w miejsc. Pogorzel                   

i Otwock, gm. Celestynów i Otwock). 

Roboty budowlane 
na drogach 
powiatowych

Tekst i zdjęcia: Zarząd Dróg Powiatowych
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78. rocznica wybuchu II wojny światowej
78 lat temu wybuchła II wojna światowa. To najtragicz-
niejsza w skutkach wojna, jaką poznał świat. W piątek, 
1 września na miejskim cmentarzu w Otwocku uczczo-
no pamięć poległych żołnierzy. Na uroczystości obecni 
byli m.in. Kombatanci AK, Członek Zarządu Powiatu 
Aneta Bartnicka, Radny Rady Powiatu Janusz Goliński, 
Dyrektor Wydziału Administracyjnego a także Komen-
dant Hufca Otwock im. Roju SOSNY Szarych Szeregów 
Michał Bany oraz Prezydent Miasta Otwocka Zbigniew 
Szczepaniak.

Obchody rozpoczęto Eucharystią w intencji poległych. Złożono 
także kwiaty pod pomnikiem upamiętniającym wrześniowych 
bohaterów.
Współcześnie naszym najważniejszym zadaniem jest budowa-
nie sprawnego państwa i samorządu. Na szczeblu rządowym 
silnej czynnej armii, na szczeblu samorządowym realizacja 
zadań związanych z ochroną porządku i bezpieczeństwa pu-
blicznego. Naszym najważniejszym zadaniem jest zapewnienie 

bezpieczeństwa obywatelom naszych miast i wsi, naszym ro-
dakom. To jest wielkie wyzwanie, które musi być na przestrze-
ni najbliższych lat realizowane. Jesteśmy to winni poległym                         
w wojnie bohaterom, ale i nowym pokoleniom, które będą prze-
kazywały pamięć kolejnym. Jeszcze Polska nie zginęła, Kiedy 
my żyjemy. Chwała bohaterom. Cześć ich pamięci!-  tymi sło-
wami zakończyła część oficjalną Aneta Bartnicka, Członek Za-
rządu Powiatu. 

Tekst i zdjęcie: Beata  Poniatowska

Modernizacja Oddziału Wewnętrznego PCZ
Powiat Otwocki szykuje się do modernizacji Oddziału Wewnętrznego w Powiatowym Centrum Zdrowia Sp. z o.o. 
w Otwocku przy ul. Batorego 44. Na modernizację przeznaczono 3 mln zł. 

Tekst:  KB

Prace remontowe pierwszego etapu mają obejmować m.in. wy-
mianę instalacji CO i wodno-kanalizacyjnej. W zakresie prze-
budowy pomieszczeń zostaną wymienione okna, drzwi, okła-
dziny ścian i podłóg, zostaną także położone nowe płytki. Sale 
będą wyposażone w urządzenia sanitarne, oświetlenie oraz 
niezbędny sprzęt medyczny taki, jak instalacje wewnętrzne ga-
zów medycznych.
Zadanie jest o tyle trudne, że wszystkie przeprowadzane prace 
mają się odbywać przy jednoczesnym funkcjonowaniu oddzia-
łu. Roboty budowlane, które mogłyby zakłócić ciszę i spokój 
pacjentom mają być przeprowadzane wyłącznie w ciągu dnia. 
Ponadto pacjenci będą oddzieleni od prac remontowych ścian-
ką separacyjną. Przez cały czas trwania robót wykonawca 
zobowiązany będzie do informowania użytkowników szpitala 
o przeprowadzanych pracach – oznakowania miejsc i zmini-
malizowania uciążliwości. - Jest to zadanie przeprowadza-
ne w ramach funkcjonowania oddziału, dlatego w warunkach 
przetargu duży nacisk kładliśmy na doświadczenie – tłumaczy 
Paweł Rupniewski wicestarosta. Przetarg wygrała firma Irene-
usz Załęski PPHU IRMA, która posiada duże doświadczenie 
w wykonywaniu robót budowlanych w placówkach lecznictwa 
zampniętego.

UWAGA!
Remont Oddziału Wewnętrznego PCZ roz-
pocznie się 11 października 2017 r. Wszyst-
kich pacjentów szpitala prosimy o wyro-
zumiałość i cierpliwość, a jednocześnie 
przepraszamy za utrudnienia!

Paweł Rupniewski, wicestarosta otwocki

Spotkanie koordynacyjne w sprawie remontu Oddziału Wewnętrznego 
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Akcja Narodowego Czytania organizowana jest przez Prezydenta 
RP od 2012 roku. Została zainicjowana wspólną lekturą „Pana Ta-
deusza” Adama Mickiewicza.
- (…) warto po raz kolejny […] przeczytać ją razem, przypomnieć 
sobie te niezwykle ważne dla naszej historii, dla naszej kultury, 
dla fundamentów tego, co nazywamy polskością, te niezwykle 
ciekawe wersy dramatu, arcydramatu Stanisława Wyspiańskie-
go – przekonywał w lutym tego roku Prezydent Andrzej Duda, 
ogłaszając wyniki głosowania. Dzieło Wyspiańskiego wygrało                               
z „Przedwiośniem” Stefana Żeromskiego, „Pamiątkami Soplicy” 
Henryka Rzewuskiego i „Beniowskim” Juliusza Słowackiego.
W Otwocku, w sobotnie przedpołudnie zebranym czytali: Staro-
sta Otwocki Mirosław Pszonka; Przewodniczący Rady Powiatu w 
Otwocku Dariusz Grajda; Członek Zarządu Powiatu Aneta Bart-

nicka; Radna Województwa Mazowieckiego Bożena Żelazowska; 
Przedstawiciel Oświaty, Nauczycielka ZS nr 2 Beata Kwaśniak; 
Członek Zarządu Klubu Twórczego Myślenia Krystyna Obara – 
Morawska;  Czytelniczka PBP Anna Sugier – Szerega;  Prezes 
Uniwersytetu III Wieku „Otwarte Drzwi” w Otwocku  Regina Mo-
rawska – Stec; Przedstawiciel Zarządu Stowarzyszenia „Sołtysów 
Mazowsza”  Izabela Filipowicz – Żaroń.
Anna Bielecka dyrektor Biblioteki oczarowała kunsztem technicz-
nym, zachwyciła dbałością o drobiazgi, a Biblioteka tego dnia 
urzekła piękną ludową scenografią, co słusznie zauważył i pod-
kreślił Przewodniczący Rady Powiatu - Dariusz Grajda.
Starosta Otwocki Mirosław Pszonka podziękował zaangażowanej 
w to wydarzenie Młodzieży z Zespołu Szkół nr 2.

Wspólne czytanie „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego 
to finał tegorocznej edycji Narodowego Czytania, które 
miało miejsce w sobotę 2 września br. w Powiatowej 
Bibliotece  Publicznej w Otwocku.  

Kolejna edycja 
Narodowego Czytania

Tekst i zdjęcie: Beata  Poniatowska

Przygotowania Hani Gumowskiej do finału Miss Polonia 2017
Minione wakacje były dla Wicemiss Ziemi Otwockiej 
2017 Hani Gumowskiej bardzo intensywne. Hania była 
obecna na największych imprezach kulturalnych i mo-
dowych w Powiecie Otwockim i nie tylko. W lipcu była 
honorowym gościem podczas Krajowego Święta Pomi-
dora w Janowie, w sierpniu miała sesje zdjęciową do 
katalogu Miss Polonia, a na początku września zosta-
ła zaproszona na krajowy finał konkursu dla modelek 
The Look Of The Year w Łodzi. Wszystko to w ramach 
przygotowań do finału Miss Polonia 2017. 

Podczas Krajowego Święta Pomidora Hania była mile przywita-
na przez mieszkańców powiatu otwockiego, chętnie robiła sobie 
z nimi wspólne zdjęcia. Artyści występujący na scenie również 
zabiegali o wspólne selfie – mówi dyrektor konkursu Miss Ziemi 
Otwockiej Łukasz Płaczek.  
Podczas sesji zdjęciowej do katalogu na finał Miss Polonia, fina-
listki pozowały przed obiektywem Malwiny Sulimy w dwóch styliza-
cjach: eleganckich i romantycznych. Ubrane były w suknie projek-
tu Agaty Wojtkiewicz oraz w kostiumy kąpielowe marki Gabbiano. 
Makijaże uczestniczek wykonała marka Delia Cosmetics, a o wło-
sy zadbała marka Cameleo. 

8 września br. Hania wraz z finalistkami Miss Ziemi Otwockiej 
obecne były na finale krajowego konkursu dla modelek The Look 
Of The Year 2017, gdzie miały możliwość poznania osób z pierw-
szych stron gazet m.in. Duetu Paprocki & Brzozowski (na zamiesz-
czonej fotografii wraz z Hanią Gumowską), Miss Polonii 2011 Mar-
celiny Zawadzkiej oraz obecnej Miss Polonii 2016 Izabeli Krzan.
Przygotowania reprezentantki Ziemi Otwockiej można śledzić na 
profilu na portalu społecznościowym facebook: Miss Ziemi Otwoc-
kiej 2017. 

Tekst i zdjęcie:  Łukasz Płaczek
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Ośrodek  zapewnia pomoc  specjalistycznej kadry w skład , któ-
rej wchodzą pedagodzy specjalni, psycholodzy, logopedzi oraz 
liczni terapeuci w tym nauczyciele rehabilitacji ruchowej. Głów-
nym zadaniem placówki jest optymalne wspomaganie indywi-
dualnego rozwoju każdego dziecka z różnymi niesprawnościa-
mi. Systematycznie prowadzone są atrakcyjne dostosowane 
do możliwości  rozwojowych  zajęcia dydaktyczne, wychowaw-
cze i rewalidacyjne. Duży nacisk kładzie się na indywidualną 
pracę z dzieckiem mającym szczególne trudności rozwojo-
we. Zajęcia grupowe są prowadzone w niewielkich zespołach  
utrzymując charakter przyjemnej, kształcącej i wychowującej 
zabawy. Systematycznie prowadzona jest indywidualna rehabi-
litacja ruchowa. Opieka psychologiczno-pedagogiczna dotyczy 
nie tylko dzieci przedszkolnych, ale również ich rodzin. Każdy 
przedszkolak objęty jest specjalistyczną  opieką logopedyczną, 
stymulującą rozwój mowy  z zastosowaniem nowoczesnych 
metod wspomagających i alternatywnych.
Naczelnym zadaniem działalności „Przyjaznego Przedszko-
la„  jest wieloprofilowa  rehabilitacja  oraz reedukacja umoż-

liwiająca maksymalne wykorzystanie potencjału rozwojowego 
każdego dziecka bez względu na rodzaj i stopień niesprawno-
ści. Ogromny nacisk położony jest na umysłowe, emocjonalne                  
i społeczne przygotowanie dzieci  do podjęcia nauki w najodpo-
wiedniejszej dla siebie szkole. W ramach różnorodnych zajęć 
prowadzonych przez przedszkole znajdują się również takie, 
które w sposób szczególny umilają pobyt każdemu dziecku. 
Należy tu wymienić systematyczne wyjazdy na basen, zajęcia 
z muzykoterapii, atrakcyjne zajęcia plastyczne, teatralne i ru-
chowe, hipoterapię, a także wycieczki do sal zabaw w Otwocku  
oraz w okolice  miasta. Duży nacisk kładzie się również  na 
przybliżeniu niepełnosprawnym dzieciom radosnego i przyja-
znego im świata organizując spotkania i wspólne zabawy ze 
środowiskami przedszkoli masowych.
Serdecznie zapraszamy wszystkie zainteresowane  osoby, 
zwłaszcza rodziców i opiekunów  dzieci niepełnosprawnych do 
naszego „Przyjaznego Przedszkola” w Otwocku-Śródborowie  
celem uzyskania bardziej szczegółowych informacji o naszej 
placówce.

Przyjazne Przedszkole
Przedszkole Specjalne będące częścią Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 2 w Otwocku - 
Śródborowie (ul. Literacka 8) powstało w 2004 roku. 
Funkcjonują w nim specjalistyczne oddziały dla dzieci 
z zespolem Downa, mózgowym porażeniem dziecię-
cym, autyzmem  i  zespołem Aspergera, niedosłuchem 
oraz różnymi niesprawnościami  sprzężonymi wyma-
gającymi rehabilitacji ruchowej i systematycznej po-
mocy psychopedagogicznej. 

Niezwyczajna Szkoła
Tekst i zdjęcie: Krzysztof Stolarski

Pierwszy września dla wielu jest początkiem szkolnej 
rutyny. Ot, kolejny rok uczenia się i nauczania, zakoń-
czony rozdaniem świadectw. Jednak w tym roku na te-
renie powiatu otwockiego pojawiła się placówka edu-
kacyjna, która z pewnością przełamuje ową rutynę. W 
Józefowie powstała Niezwyczajna Szkoła – Niepublicz-
na Szkoła Podstawowa Specjalna z Oddziałami Przed-
szkolnymi.

Placówka powstała dzięki intensywnym działaniom pani Izabe-
li Popławskiej, która sprawuje jednocześnie funkcję dyrektora 
szkoły. Warto podkreślić, że inicjatywa pani dyrektor spotkała 
się z dużym odzewem ze strony rodziców. Efektem tego jest 
ciepła, kameralna, rodzinna atmosfera, którą dało się odczuć 
już od chwili, gdy zabrzmiał szkolny dzwonek. Co ważne, szko-
ła obecnie funkcjonuje bez jakiejkolwiek dotacji – jej uzyskanie 
będzie możliwe dopiero od stycznia 2018 roku. Tym większe 

brawa należą się wszystkim, którzy chcą, aby placówka prze-
trwała początek swojej aktywności. Pozostaje tylko mieć na-
dzieję, że jest to dopiero początek prężnego funkcjonowania 
i działalności na rzecz dzieci mających nieco inne potrzeby niż 
rówieśnicy. Powodzenia!

Tekst i zdjęcie:  Jędrzej Sudnikowicz
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Otwarcie nowego obiektu, którego doko-
nał pan Stanisław Kruszewski, Burmistrz 
Józefowa odbyło się w dniu 9 wrzesnia br. 
Miłym akcentem była obecność uczniów 
z józefowskich podstawówek - ubrani w 
odblaskowe kamizelki i kaski rowerowe 
zaśpiewali z werwą piosenki zachęcają-
ce do bezpiecznego poruszania się po 

drogach lub... korzystania z pomocy po-
licjantów. To dzięki przedstawicielom tej 
formacji, uczestnicy wydarzenia mogli 
zwiedzić obiekt i poznać lub odświeżyć 
informacje związane z zasadami ruchu 
drogowego.
Należy nadmienić, że nie jest to jedno-
razowa możliwość. Jak podaje portal jo-

zefow.pl, szkoły podstawowe w ramach 
dodatkowych godzin finansowanych 
przez Miasto Józefów będą realizowa-
ły wychowanie komunikacyjne. Lekcje 
prowadzone będą przez nauczycieli, 
którzy ukończyli specjalne kursy szko-
leniowe.

Mieszkańcy Józefowa, zwłaszcza 
Ci najmłodsi, mogą już korzystać 
z miasteczka ruchu drogowego. 
Obiekt zlokalizowany jest na rogu 
ulicy Wawerskiej i Małej. To pierw-
sza taka inwestycja w powiecie 
otwockim! 

Otwarcie 
miasteczka ruchu 
drogowego

Zespół przearanżował własne utwory 
oraz kilka przebojów z lat 60 tych i 70tych 
Czerwonych Gitar, 2+1, Breakoutu czy 
Tadeusza Nalepy, takich jak: ”Kiedy by-
łem”, „Gdybyś kochał hej”, „Poszłabym 
za Tobą”, „Kwiaty we włosach”, „Chodź 
pomaluj mój świat”, „Nikt na świecie nie 
wie”,  które zagrane przez młodych mu-
zyków w akustycznej wersji, ale z rocko-
wym charakterem, wywołały entuzjazm 
wśród seniorów. Seniorzy słysząc te 
dźwięki klaskali, kołysali się a także tań-

czyli w rytm granej muzyki. 
Koncert, który się odbył  stanowi część 
projektu społecznego „ROcK dla Senio-
ra”, mający na celu nawiązanie dialogu 
międzypokoleniowego pomiędzy senio-
rami, a młodymi ludźmi. Zderzenie  tak 
różnych pokoleń pokazało, że zawsze 
można znaleźć wspólną płaszczyznę po-
rozumienia i więzi, łamiąc bariery między-
pokoleniowe oraz pozwala na ocieplenie 
wizerunku poszczególnej grupy. Projekt 
jest początkiem serii wydarzeń dla senio-

rów: koncertów, dających możliwość do 
spotkań, zajęć muzycznych i wspólnej 
zabawy, podczas których młodzi ludzie 
będą poznawali  świat seniorów, oswajali 
się z nim, a seniorzy spróbują lepiej zro-
zumieć świat dzisiejszej młodzieży.
Organizatorem i pomysłodawcą projektu 
jest Grupa Najlepszy Rock współpracu-
jąca z zespołami rockowymi: Zła Wola 
oraz Navigator. 

26 sierpnia br. w Domu Opieki Józe-
fina w Józefowie odbył się niezwy-
kły koncert dla Seniorów chorują-
cych na alzheimera. Dla ponad 40 
Podopiecznych Józefiny i ich rodzin, 
warszawski zespół rockowy Zła 
Wola, grający na co dzień muzykę 
rockową i metalową, której odbior-
cami są w większości ludzie młodzi, 
zagrał 60 minutowy koncert. 

Rock dla Seniora

Tekst i zdjęcie: JS

Tekst i zdjęcie: Anna Jaworska, 
Grupa Najlepszy Rock
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Uczestników oficjalnie przywitał Dyrektor Mazowieckiego Ze-
społu Parków Krajobrazowych Pan Sylwester Chołast. O godzi-
nie 11.00 rozpoczęły się warsztaty. Zaprezentowano bogactwo 
folkloru kołbielskiego i zorganizowano warsztaty wycinankar-
skie. Każdy chętny mógł spróbować swoich sił w tworzeniu 
fantastycznych wycinanek charakterystycznych wyłącznie dla 
Regionu Kołbielskiego. Warsztaty garncarskie prowadzone 
były przez artystę-plastyka Panią Monikę Grajdę - Widulińską, 
na których dzieci na kole garncarskim z wielkim zapałem mo-
delowały gliniane naczynia ceramiczne. 
Z myślą o najmłodszych dzieciach przygotowano zajęcia przy-
rodnicze: zwierzęta z origami, zrób swój znaczek oraz lampion 

z liści.  Uczestnicy w nagrodę dostawali kolorowanki przyrod-
nicze. Zainteresowane przyrodą osoby mogły zwiedzić w mu-
zeum ekspozycję przyrodniczą, prezentującą przekrój siedlisk 
leśnych MPK oraz część etnograficzną. Każdy zainteresowany 
mógł uzyskać bezpłatne foldery i ulotki oraz interesujące tury-
stów informacje.
Co roku organizując tę imprezę staramy się promować i pro-
pagować nie tylko mazowiecką przyrodę, ale również kulturę 
naszego regionu, dlatego dziękujemy Powiatowi Otwockiemu 
za finansowe wsparcie w kwocie 2 000,00 zł.

W niedzielę 10 września 2017 roku na terenie Ośrod-
ka edukacyjnego „Baza Torfy” w Karczewie odbył się 
„Dzień otwarty w Mazowieckim Parku Krajobrazowym 
im. Czesława Łaszka” połączony z udziałem w pro-
jekcie Europejskie Dni Dziedzictwa koordynowanym 
przez Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Dzień otwarty w MPK

Tekst i zdjęcie: K. Grajda, MPK

W asyście Dyrektora MZPK Sylwestra Chołasta, Wicemarsza-
łek Ewa Orzełowska wręczyła statuetki – bociana czarnego 
– wszystkim wyróżnionym za pracę na rzecz MZPK. Bociana 
za zasługi dla przyrody otrzymał Starosta Otwocki Mirosław 
Pszonka.
Dzięki Państwa troskliwej opiece Mazowiecki Park Krajobra-
zowy jest należycie chroniony i pielęgnowany, odgrywa waż-
ną rolę edukacyjną, stając się miejscem spotkań z bogactwem 
przyrodniczym i kulturowym regionu. Patron Mazowieckiego 
Parku Krajobrazowego, Czesław Łaszek, którego nie mogę 
nie wspomnieć, swoim życiem uwrażliwiał na jedną kwestię: 
„Żyjemy tylko przez maleńką chwilę życia przyrody”. Z okazji 
wspaniałego Jubileuszu XXX-lecia Mazowieckiego Parku Kra-
jobrazowego życzę Mazowieckiemu Zespołowi Parków Krajo-

brazowych powodzenia w ochronie różnorodnych gatunków ro-
ślin i zwierząt oraz realizacji kolejnych projektów edukacyjnych 
– mówił Starosta Otwocki. 
Dyrektor MZPK Sylwester Chołast z rąk Starosty i Członka 
Zarządu Powiatu Anety Bartnickiej otrzymał szklaną statuetkę 
upamiętniająca Jubileusz XXX-lecia.
W dalszej części spotkania o działalności Parków Krajobra-
zowych w zakresie turystyki i edukacji przyrodniczej mówił dr 
Wojciech Ożoga, Przewodniczący Rady Parków Mazowieckie-
go Zespołu Parków Krajobrazowych. Florę „Bagna Całowanie” 
przybliżył dr hab. Paweł Marciniuk z Uniwersytetu Przyrodni-
czo-Humanistycznego w Siedlcach. Czynną ochronę nietope-
rzy w Mazowieckim Parku Krajobrazowym przedstawił dr Grze-
gorz Lesiński.

W piątek 15 września 2017 r. w Osiecku odbyła się 
Konferencja z okazji XXX-lecia Mazowieckiego Parku 
Krajobrazowego im. Czesława Łaszka. Medalem Pa-
miątkowym „Pro Masovia” Wicemarszałek Wojewódz-
twa Mazowieckiego Janina Ewa Orzełowska uhonoro-
wała Mazowiecki Zespół Parków Krajobrazowych.

Tekst i zdjęcie: Beata  Poniatowska

30. urodziny  Mazowieckie-
go Parku Krajobrazowego
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Po ubiegłorocz-
nym sukcesie 

pierwszej edycji 
pikniku organizato-

rzy zadbali o równie 
ciekawe atrakcje zwią-

zane z szeroko rozumianą 
nauką i edukacją. Akademia 

Nauki z Otwocka wykonywała 
eksperymenty fizyczne z zakresu 

magnetyzmu, optyki i dźwięku oraz 
uczyła programowania robotów DASH, 
swoje stoisko z biomateriałami i kolej-

ką magnetyczną zaprezentował 
Wydział Inżynierii Mate-

riałowej Politechniki 
Warszawskiej. 

E k s -

perymenty z próżnią, powietrzem                 
i bezwładnością pokazywał pasjonat 
fizyki pan Andrzej Domagalski. Dzięki 
członkom Klubu Twórczego Myślenia 
dowiedzieliśmy się, co to jest optyka, 
a także  poznaliśmy działanie spektro-
skopu oraz teleskopu, który pozwala 
obserwować plamy na Słońcu. W pro-
gramie Pracowni Rozwoju „Kalejdo-
skop” znalazły się pokazy konstrukcji 
robotycznych z LEGO i prezentacja 
drukarki 3D. Uczestnicząc w seansach 
firmy „Planet Expres” mogliśmy z kolei 
udać się w podróż kosmiczną i dotrzeć 
do gwiazd, Księżyca, Słońca i odle-
głych planet. Po raz kolejny na pikniku 
gościli też pasjonaci dawnych dziejów, 
którzy pod szyldem „Żywe Lekcje Hi-
storii” prezentowali nie tylko dawne 
stroje i rycerski rynsztunek, ale i snuli 

niezwykle ciekawe opowieści     
o czasach średniowiecza. 

Bogatą ofertę             
w tegorocznej 

e d y c j i 

pikniku zaprezentowały po raz pierw-
szy otwockie szkoły podstawowe - SP 
1, SP 4 i SP 12. Nauczyciele i ucznio-
wie przygotowali przy swoich stano-
wiskach atrakcyjne pokazy. „Jedynka” 
uczyła poprzez zabawę, doskonaląc 
sprawności manualne i logiczne my-
ślenie (papierowa wiklina, malowanie 
kubków, tworzenie budowli z klocków 
interaktywnych, rebusy matematycz-
ne), „Czwórka” przyciągała uwagę 
zebranych eksperymentami chemicz-
nymi, łącząc różne substancje i ob-
jaśniając zachodzące procesy, nato-
miast „Dwunastka” ściągnęła na piknik 
całe swoje minizoo. Odwiedzający mo-
gli nie tylko zobaczyć niezwykłe owady 
czy jaszczurki - agamę, gekony, kame-
leona - ale także zasięgnąć u uczniów 
porad dotyczących hodowli tych egzo-
tycznych zwierząt, a nawet wziąć je na 
ręce, pogłaskać i… przytulić. Stoisko 
związane z tematyką przyrodniczą 
przygotował dla uczestników pikniku 
również Mazowiecki Zespół Parków 
Krajobrazowych, pomagając najmłod-
szym zrozumieć „co w trawie piszczy”.

Mocnym akcentem nowy rok szkolny rozpoczął Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultu-

ry w Otwocku. Na II Rodzinny Piknik Naukowy w sobotę, 9 września całymi rodzinami 

ściągnęli mieszkańcy nie tylko naszego miasta. Na boisku za budynkiem domu kultury 

rozstawiono prawie 30 stanowisk, przy których swoje eksperymenty i działania twórcze 

prezentowały różne instytucje, towarzystwa, kluby, placówki oświatowe, pasjonaci nauki,      

a także sekcje i pracownie gospodarzy, czyli PMDK w Otwocku. 

I I  R O D Z I N N Y  P I K N I K  N A U K O W Y
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Pracownie plastyczne PMDK aktywizo-
wały dzieci poprzez artystyczne działania 
twórcze. Na stoiskach Pracowni Sztuk 
Pięknych, Rysunku i Grafiki czy Artetera-
pii pod okiem nauczycieli  i ich asystentów 
można było wykonywać prace ceramicz-
ne, ozdobne przypinki, zaprojektować wła-
sne logo czy wykonać rysunek w linorycie, 
a następnie odbić go na kartce.
Pmdkowska Pracownia Modelarska pre-
zentowała m.in. modele samochodów          
z napędem elektrycznym i grawitacyjnym 
i… przybysza z odległej galaktyki, a Koło 
Logicznego Myślenia „łamało głowy” przy 
sudoku, czy podczas konstruowania ko-
puły geodezyjnej. Natomiast Pracownia 
Plastyczna „Wytwórnia Piękna”, odpowia-
dając na ubiegłoroczne zapotrzebowania, 
tym razem zaproponowała szereg działań 
dla najmłodszych, prowadzonych metodą 
pedagogiki zabawy. Było zatem tworzenie 
barwnych kompozycji kredą na chodniku, 
zabawy bańkami mydlanymi, wyścigi śli-
maków, przelewanie wody, zabawy z lu-
strem i wiele, wiele innych. 
Nie zabrakło też atrakcji dla tych, którzy 
preferują aktywność fizyczną. Wspaniałe 
mistrzowskie pokazy taneczne zaprezen-
towała Akademia Tańca „RELIESE”, spor-
towymi popisami gimnastycznymi zachę-
cał do uczestnictwa w swoich zajęciach 
TKKF „Apollo”, nową ofertę związaną z 
ruchem i działaniami scenicznymi skiero-
wało do swych przyszłych uczniów studio 
Alternatywna Sztuka Wyrazu, natomiast 
Siłownia „Apollo” za darmo udostępniła 
swój sprzęt do ćwiczeń kulturystycznych.

Podczas pikniku można też było rozegrać 
partię szachów z utytułowanymi członkami 
Klubu Szachowego UKS Otwock, poba-
wić się językiem angielskim z firmą Early 
Stage czy obejrzeć łódź ratowniczą i wozy 
strażackie Państwowej Straży Pożarnej z 
Otwocka i OSP z Otwocka Wielkiego.
Swoje stoiska miały też Powiatowa Biblio-
teka Publiczna, Wyższa Szkoła Gospodar-
ki Euroregionalnej, MathRiders Józefów, 
który przekonywał, że nauka matematyki 
to nic trudnego (a nawet przyjemność!) 
czy Sanepid Otwock ze swoimi poradami 
dotyczącymi higieny, żywności  i promocji 
zdrowego stylu życia. Natomiast Piekar-
nia „Oskroba” oraz firmy JTM Kociszew-
scy i Vega POL serwowały wszystkim za 
darmo przepyszne kanapki ze zdrowego 
pieczywa i soczystych pomidorów.
Na zakończenie imprezy odbyło się loso-
wanie nagród za zgromadzenie na spe-
cjalnych kuponach minimum 10 pieczątek 
za uczestnictwo w różnych piknikowych 
formach aktywności. Najwięcej radości 
sprawiły tablety od fundatorów i organiza-
torów imprezy, którymi byli: Powiat Otwoc-
ki i Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury. 
Astronomia, fizyka, chemia, matema-
tyka, i w ogóle nauka, okazują się 
nie być tak straszne, jeśli poka-
że się je w przystępny, atrak-
cyjny sposób, a uczniom 
pozwoli bezpośrednio 
uczestniczyć w do-
świadczeniach, 
dzięki którym 
łatwiej zro-

z u m i e ć , 
jak to jest 
zrobione, jak to 
działa, dlaczego coś 
eksploduje czy jak wytłuma-
czyć zjawiska występujące w przy-
rodzie. Z pewnością II Rodzinny Piknik 
Naukowy rozbudził   w jego uczestnikach 
ciekawość świata. Był też doskonałą oka-
zją do sprecyzowania swoich zaintereso-
wań, poznania bogatej oferty zajęć or-
ganizowanych dla dzieci i młodzieży 
w naszym mieście i zachęcił do 
uczestnictwa w różnych for-
mach aktywności pozalek-
cyjnej.

Tekst i zdjęcia: 

PMDK

I I  R O D Z I N N Y  P I K N I K  N A U K O W Y
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Mycie rąk tarczą ochronną przed 
żółtaczką pokarmową

W roku bieżącym w województwie mazowieckim identycznie, jak          
w Polsce i w Europie obserwowany jest wielokrotny wzrost zachoro-
wań na wirusowe zapalenie wątroby typu A  (WZW typu A). 

W okresie od   1 stycznia do 15 sierpnia 2017 r. 
na terenie województwa mazowieckiego odno-
towano ogółem 328 zachorowań na WZW typu 
A (zapadalność 6,1/100 000). Dla porównania 
w analogicznym okresie 2016 roku zarejestro-
wano 4 zachorowania (zapadalność 0,075/100 
000).W tym samym okresie czasu 2017 r. w Pol-
sce odnotowano 912 przypadków WZW typu A 
(zapadalność 2,37/100 000) a w 2016 roku 24 
zachorowania (zapadalność 0,06/100 000).

Co to jest WZW typu A? 
Wirusowe zapalenie wątroby typu A po-
tocznie nazywane „żółtaczką pokarmową” 
lub „chorobą brudnych rąk” jest chorobą      
o ostrym przebiegu, szczególnie ciężkim  
u osób dorosłych, z przewlekłymi cho-
robami wątroby na innym tle, zwłaszcza 
zakażonych wirusami HCV, HBV. U dzieci 
przebieg choroby jest łagodny i w większo-
ści bezobjawowy. Jedynym rezerwuarem 
zakażeń wirusem HAV jest człowiek. Wi-
rus przenoszony jest najczęściej drogą 
pokarmową, ale możliwe jest również za-
każenie podczas kontaktu seksualnego 
(zwłaszcza homoseksualnego).

Jakie są objawy choroby i jak przebiega 
leczenie? 
Objawy u osób dorosłych są zmienne; 
najczęściej występują: męczliwość, nud-
ności, wymioty, ból brzucha, mięśni, sta-
wów. Częstym objawem jest żółtaczka 
(zażółcenie skóry, białkówek oczu, błon 
śluzowych), gorączka, brak apetytu. Cza-
sem obserwuje się ściemnienie moczu 
i rozjaśnienie stolca. Objawy choroby 
pojawiają się w okresie 2 – 7 tygodni od 

momentu zakażenia i mogą trwać nawet 
do 3 miesięcy. W niepowikłanym zacho-
rowaniu na WZW typu A pełny powrót do 
aktywności życiowej i pracy następuje 
w okresie do 6 miesięcy od wystąpienia 
pierwszych objawów. Nie ma swoistego 
leczenia przeciwwirusowego. Stosuje się 
leczenie objawowe. W przypadkach cięż-
szego przebiegu lub przy powikłaniach 
konieczna jest hospitalizacja. Powikłania, 
w postaci nadostrego lub piorunującego 
zapalenia wątroby z ostrą niewydolno-
ścią wątroby, częściej występują u osób 
po 50 r.ż. i z przewlekłą chorobą wątroby 
spowodowaną innymi chorobami. Rzadko 
zdarza się uszkodzenie nerek przez kom-
pleksy immunologiczne, a przy predyspo-
zycji genetycznej zakażenie wirusem HAV 
może wyzwolić autoimmunologiczne za-
palenie wątroby.

Jaki jest okres zakaźności dla otoczenia?
Chory na WZW typu A wydala duże ilo-
ści wirusa z kałem przez wiele tygodni. 
Zakaźność dla otoczenia rozpoczyna się 
na 2 – 3 tygodnie przed pojawieniem się 
pierwszych objawów choroby i trwa do 
4 – 6 tygodni od chwili zakażenia. Wirus 
HAV znajdowano również w ślinie osób 
chorych.

Jak sprawdzić czy jest się zakażonym 
wirusem HAV (chorym na WZW typu A)?
Powszechnie dostępna jest diagnostyka 
laboratoryjna pozwalająca na potwier-
dzenie zakażenia od chwili pojawienia się 
objawów choroby. W ostrej fazie choroby      
w surowicy krwi pojawiają się przeciwciała 
anty-HAV w klasie Ig M (mogą utrzymy-
wać się do 4 – 6 miesięcy), zastępowane 
stopniowo przez przeciwciała anty-HAV      
w klasie Ig G (pozostają do końca życia).

Jak zapobiegać wirusowemu zapaleniu 
wątroby typu A?
Podstawowe znaczenie ma utrzymywanie 
wysokiego standardu higieny, a przede 
wszystkim dokładne i systematyczne my-
cie rąk zwłaszcza po skorzystaniu z toa-
lety, przed przygotowywaniem posiłków 
i przed jedzeniem. Równie ważne jest 
dbanie o czystość tzw. powierzchni doty-
kowych oraz stosowanie indywidualnych 
ręczników i dokładne osuszanie rąk po 
ich umyciu. Najskuteczniejszą formą pro-
filaktyki WZW A są szczepienia ochronne, 
które w tym przypadku są szczepieniami 
zalecanymi. Serokonwersja – czyli wytwo-
rzenie przeciwciał po szczepieniu, wystę-
puje u prawie 100% osób zaszczepionych, 
a odporność po szczepieniu jest wielolet-
nia.

Schemat szczepienia przeciw WZW typu A
Szczepienie podstawowe – 2 dawki i.m. 
w mięsień naramienny w schemacie 0, 6 
– 12 miesięcy. Nie zaleca się podawania 
dawek przypominających.

Warto pamiętać o możliwości profilakty-
ki zachorowania na WZW typu A również 
poprzez wykonanie szczepienia u osoby 
nieuodpornionej, po kontakcie z chorym. 
Szczepienia u domowników lub u innych 
osób mających w ciągu minionych 2 tygo-
dni bliski kontakt z chorym należy rozpo-
cząć jak najszybciej (maksymalnie w ciągu 
14 dni od wystąpienia pierwszych obja-
wów u osoby będącej źródłem zakażenia).

Źródło: http://wsse.waw.pl/ 
Oprac.: PSSE w Otwocku
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Do kiedy trzeba wykorzystać zaległy urlop?

Urlop zawsze udzielany jest na wnio-
sek pracownika, ale za zgodą praco-
dawcy. Przełożony może jednak po-
informować pracownika o obowiązku 
wykorzystania zaległego urlopu. Jeżeli 
nadal się do tego nie dostosuje, pra-
codawca może podjąć działania dyscy-

plinujące, np. udzielając upomnienia. 
Pracownikom zatrudnionym na umo-
wę o pracę przysługuje 20 lub 26 dni 
urlopu rocznie, w zależności od sta-
żu pracy. Nie ma też możliwości, aby 
w zamian za niewykorzystany urlop 
otrzymać pieniądze, ponieważ ekwi-

walent za niewykorzystany urlop moż-
na otrzymać dopiero przy rozwiązaniu 
umowy o pracę. Ponadto należy rów-
nież pamiętać, że roszczenie o urlop 
przedawnia się po trzech latach.

Zaległy urlop za 2016 rok należy wykorzystać najpóźniej do dnia 30 września 
2017 r. Co jednak się stanie, jeśli ktoś do tego czasu nie wybierze się na wa-
kacje? Teoretycznie nic. Przepisy stanowią bowiem, że urlop „powinien 
być wykorzystany” do 30 września następnego roku kalendarzowego. Nale-
ży podkreślić, że urlop jest uprawnieniem, a nie obowiązkiem pracownika.

PORADY ADWOKACKIE

Oprac.: adwokat
Marek Bajson

Fundacja Honeste Vivere jest ogólnopolską organizacją po-
zarządową z siedzibą w Warszawie. Głównym celem naszej 
działalności jest kształtowanie świadomości prawnej społe-
czeństwa, upowszechnianie wiedzy na temat praw człowieka 
i swobód obywatelskich. Nasze działania skierowane są m.in. 
do osób fizycznych, w szczególności do grup społecznych               
o najsłabszym dostępie do porad prawnych.
Dzięki wsparciu merytorycznemu prawników współpracujących 
z Fundacją prowadzimy działalność edukacyjną – szkolenia dla 
uczniów z zakresu prawa w rodzinie, szkole, prawa na co dzień 
i konsultacyjną, dzięki czemu zapewniamy równy start i wyrów-
nujemy szanse na rynku.

KARCZEW ul. Warszawska 28, lokal w budynku Urzędu Miejskiego
poniedziałek w godz. 14:00 -  18:00; środa w godz. 8.00 - 12:00; piątek         
w godz. 12:30 - 16:30
SOBIENIE - JEZIORY ul. Garwolińska 16a, budynek C, lokal w budynku 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
wtorek w godz. 9:30 - 13:30; czwartek w godz. 10:30 - 14:30
CELESTYNÓW ul. Regucka 3, lokal w budynku Urzędu Gminy 
wtorek w godz. 14:00 - 18:00; czwartek w godz. 15:00 - 19:00; piątek                
w godz. 8:00 - 12:00
OSIECK ul. Rynek 1,  lokal w budynku Urzędu Gminy 
poniedziałek w godz. 9:30 -  13:30; środa w godz. 12:30 - 16:30
WIĄZOWNA ul. Lubelska 50,  lokal w budynku Urzędu Gminy 
poniedziałek w godz. 14:00 -  18:00; środa w godz. 14:00 - 18:00; czwartek 
w godz. 8:30 - 12:30
KOŁBIEL ul. Szkolna 1,  lokal w budynku Urzędu Gminy
wtorek w godz. 14:00 -  18:00; czwartek w godz. 8:00 - 12:00 

W ramach zadania publicznego Fundacja Honeste Vivere 
świadczy na terenie Powiatu Otwockiego usługi nieodpłat-
nej pomocy prawnej w wyżej wymienionych punktach. 

Fundacja Honeste Vivere

Gdzie i kiedy można uzyskać pomoc?
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K O M U N I K AT  S TA R O S T Y  O T W O C K I E G O  
D O T Y C Z Ą C Y  D Z I K Ó W 

P R Z E B Y W A J Ą C Y C H  W  M I E Ś C I E  

Ustawa o samorządzie gminnym określa zadania wła-
sne gminy w szczególności sprawy porządku publicz-
nego i bezpieczeństwa obywateli. Przebywanie dzikich 
zwierząt w mieście powoduje naruszenie porządku pu-
blicznego oraz zagrożenie bezpieczeństwa obywateli 
ze względu na możliwość niszczenia przez te zwierzęta 
mienia, urządzeń produkcyjnych bądź użyteczności pu-

blicznej, wtargnięcia na obszar, na którym odbywa się 
ruch drogowy, lub w skrajnych przypadkach ze względu 
na możliwość zaatakowania przez nie ludzi bądź zwie-
rzęta. W takiej sytuacji art. 7 ust. 1 pkt 14 ustawy z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 
r., poz. 446 ze zm.) upoważnia odpowiednio Wójta, Bur-
mistrza lub Prezydenta Miasta do podejmowania dzia-
łań mających na celu przywrócenie porządku publicz-
nego lub zapewnienie bezpieczeństwa obywatelom. 
Działania mogą polegać na schwytaniu i przewiezieniu 

go w bezpieczne miejsce.

W razie nieprzewidzianego kontaktu z dzika-
mi w otwartym terenie, w żadnym wypadku 
nie wolno się do nich zbliżać, np. by go po-
głaskać lub karmić! Należy zachowywać się 
na tyle głośno, aby zwierzę mogło nas wcze-
śnie zauważyć (dzik nie zaatakuje człowieka, 
jeżeli nie zostanie sprowokowany).
W celu przepłoszenia dzika, należy klaskać 
lub wykonywać szybkie ruchy rękami w miej-
scu. W żadnym wypadku dzika nie wolno go-
nić!
W przypadku spotkania z dzikiem w terenie 
zamkniętym, nie należy zwierzęcia łapać, 
napuszczać na niego psa, ani zapędzać do 
miejsc, z których nie ma drogi ucieczki (spro-
wokowany lub bez możliwości ucieczki dzik 
na pewno zaatakuje!).
W przypadku bliskiego spotkania z dzikiem, 
który wygląda na rannego lub przejawia agre-
sję, w żadnym wypadku nie wolno się do nie-
go zbliżać! Należy zachowywać się spokojnie 
i cicho.

Co robić, gdy spotkamy dzika?

Należy bezwzględnie utrzymywać czystość          
i porządek na terenach swoich nierucho-
mości (nieskoszone grunty, w tym nieużytki               
i łąki, stanowią schronienie dla zwierzyny dzi-
ko żyjącej, która może stwarzać zagrożenie          
i wyrządzać szkody materialne).
W żadnym wypadku nie należy wyrzucać od-
padów żywnościowych w miejscach do tego 
nie przeznaczonych (w tym na łąki i nieużyt-
ki), gdyż mogą one przyciągać dziko żyjącą 
zwierzynę, poszukującą łatwej zdobyczy.
Miejsca często odwiedzane przez dziki należy 
wapnować, powoduje to odkwaszenie gleby 
co zmniejsza występowania pędraków i kre-
tów.

Co zrobić, aby nie wabić dzików 

do terenów zabudowanych?

Kompetencje Gminy

•

•

•

•
•

•

•
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W 2016 roku Starosta wydał decyzje na odstrzał 
redukcyjny 85 szt. dzików dla gmin i instytucji.      
W ramach wydanych decyzji odstrzelono 2 dziki. 

W 2017 roku Starosta na wniosek Wójta Gminy 
Wiązowna wydał decyzję na odstrzał redukcyjny 
36 szt. dzików, natomiast na wniosek Burmistrza 
Karczewa wydał decyzję na odstrzał redukcyjny 
20 szt. dzików. 

Prawo łowieckie zgodnie z art. 45 ust. 3 ustawy z dnia 
13 października 1995 roku Prawo łowieckie (t.j. Dz. U. 
z 2017 r., poz. 1295) upoważnia Starostę w przypadku 
szczególnego zagrożenia w prawidłowym funkcjonowa-
niu obiektów produkcyjnych i użyteczności publicznej 
przez zwierzynę w porozumieniu z Polskim Związkiem 
Łowieckim do wydania na wniosek właściciela za-
grożonego obiektu lub gminy decyzji na odstrzał lub 
odłów dzikich zwierząt. Ubiegający się o decyzje powi-
nien wskazać, na czym polega zagrożenie dla konkret-
nego obiektu, określić ilość zwierzyny przewidzianej do 
odstrzału lub odłowu oraz wskazać podmiot uprawniony 
do odstrzału/odłowu, a także ponieść koszty omawianej 
decyzji.

Kompetencje Starosty

W przypadku wystąpienia szkód w uprawach i płodach 
rolnych wyrządzonych przez dziki, łosie, jelenie, daniele    
i sarny oraz na skutek wykonywania polowania, zobo-
wiązany do ich wynagradzania jest dzierżawca lub za-
rządca obwodu łowieckiego (właściwe Koło Łowieckie). 
Skarb Państwa odpowiada za szkody wyrządzone przez 
ww. gatunki zwierząt łownych na obszarach niewchodzą-
cych w skład obwodów łowieckich (zabudowań, miast).              
W imieniu Skarbu Państwa odszkodowania wypłacane 
są przez właściwy terytorialnie zarząd województwa. 

Szkody łowieckie

Zapraszamy do współtworzenia projektu Rocznego 
programu współpracy Powiatu Otwockiego z organi-
zacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienio-
nymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na 2018 rok.

Organizacje pozarządowe oraz podmioty 
wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o dzia-
łalności pożytku publicznego i o wolonta-
riacie zapraszamy do udziału w pracach 
nad przygotowaniem projektu Rocznego 
programu współpracy Powiatu Otwockie-
go z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 
ustawy o działalności pożytku publiczne-
go i o wolontariacie na 2018 rok.
Założeniem w pracach nad przyszłorocz-
nym programem współpracy jest oparcie 
się na ankiecie konsultacyjnej do projek-

tu Programu współpracy Powiatu Otwoc-
kiego z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 
ust. 3 ustawy o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie na 2018 rok. 
Na podstawie przesłanych ankiet przez 
organizacje pozarządowe oraz podmioty 
wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o dzia-
łalności pożytku publicznego i o wolon-
tariacie przygotowany zostanie projekt 
Programu współpracy Powiatu Otwoc-
kiego z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 

ust. 3 ustawy o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie na 2018 rok.
Elektroniczna wersja ankiety dostępna 
jest na stronie: www.powiat-otwocki.pl 
(zakładka NGO, programy współpracy, 
2018). Ankietę w wersji elektronicznej 
należy wysłać na adres: sport@powiat-
-otwocki.pl, w wersji papierowej na ad-
res: Starostwo Powiatowe w Otwocku, 
ul. Górna 13, 05-400 Otwock do dnia 
12 października 2017 r. Zapraszamy do 
współpracy!

N

G

O

 Oprac. Biuro  Kultury i Promocji 

Jak wyglądać ma współpraca 
Samorządu Powiatu Otwoc-
kiego z organizacjami poza-
rządowymi w 2018 roku? 
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G m i n y  w s p i e r a j ą

Medycyna jest dziedziną życia, któ-
ra cały czas się rozwija. Każdy rok 
przynosi nowości techniczne. Ten 
sprzet, który posiadamy cały czas się 
zużywa. Tegoroczne dotacje od sa-
morzdów gminnych to ważna cegieł-
ka dla naszego szpitala, która prze-
ciera szlaki, żeby ubiegać się      w 
kolejnych latach o następne środki. 
Chciałbym, żeby gminy co roku wpi-
sywały w swój budżet kwoty z prze-

znaczeniem na szpital, oczywiście w 
miarę swoich możliwości. To będzie 
dla nas ogromne wsparcie – wyja-
śnia  Marcin Ozdarski Dyrektor ds. 
Medycznych Powiatowego Centrum 
Zdrowia w Otwocku. Podobne ar-
gumenty przedstawia wicestarosta, 
który rozpoczął rozmowy   z przed-
stawicielami gmin już pod koniec ze-
szłego roku. - Dotacje mają na celu 
zaangażowanie wszystkich gmin po-
wiatu w długofalową, coroczną  po-
moc dla szpitala, abyśmy nadrobili 
zaległości sprzętowe, które są dość 
spore – tłumaczy Paweł Rupniewski.
Na jednym ze spotkań padła pro-
pozycja ze strony przedstawicieli 
gminy Józefów, aby zaangażowanie 
było adekwatne do liczby miesz-
kańców, czyli 10zł od mieszkańca.         
W związku z tym w wystosowanych 
propozycjach przedstawiona została 
lista z wyszczególnieniem sprzętu, 
którego koszt oscylował w granicach 
zgodnych z wyliczeniami. - Ta lista 
powstała przy współpracy wszyst-
kich ordynatorów szpitala i pani pre-
zes – dodaje Wicestarosta.
Na razie umowy na zakup sprzętu dla 
szpitala podpisały dwie gminy: Wią-
zowna i Józefów. Pieniądze zostaną 
przeznaczone na konkretną aparatu-
rę medyczną. - Sprzęt, który został 
zapisany w umowach ma charakter 
priorytetowy. Szpital ma bardzo dużo 
potrzeb. Uzyskując, środki zewnętrz-

ne staramy się w pierwszej kolejno-
ści wskazywać ten sprzęt, który jest 
nam najbardziej potrzebny – mówi 
Marcin Ozdarski. Wszystkie decyzje 
odnośnie zakupów są bezpośrednio 
konsultowane z lekarzami placówki. 
Do tej pory najwięcej środków szpital 
otrzymał od gminy Wiązowna – 100 
tys.zł. Za te pieniądze zostanie za-
kupiony sprzęt do laparoskopii, który 
składa się kilkudziesięciu elemen-
tów. -  Samorząd gminy Wiązowna 
odpowiedział na prośbę Zarządu 
Powiatowego Centrum Zdrowia Sp.                    
z o.o. w Otwocku, przyznając z bu-
dżetu gminy dotację celową dla Po-
wiatowego Centrum Zdrowia Sp.         
z o.o. w Otwocku na zakup aparatury 
i sprzętu medycznego na realizację 
zadań w zakresie programów polityki 
zdrowotnej (sprzęt do chirurgii lapa-
roskopowej) na podstawie art. 114 
ust. 1 pkt 1 i art. 115 ust. 1 pkt 1 usta-
wy o działalności leczniczej. Promo-
cja i ochrona zdrowia to jeden z czte-
rech głównych celów, obranych w 
obecnej kadencji. Corocznie przeka-
zujemy dotacje na działania prozdro-
wotne dla naszych NGO i bierzemy 
udział w kampaniach informacyjnych 
poświęconych zdrowiu. Dodatkowo 
w sierpniu przekazaliśmy kwotę 2,5 
tys. zł na zakup sprzętu dla Otwoc-
kiego Towarzystwa Opieki Paliatyw-
nej, prowadzącego hospicjum. Pra-
cujemy także nad strategią promocji 

W tym roku zapoczątkowane 

zostało działanie, które moż-

na potraktować jako plan dłu-

gofalowej współpracy szpitala 

powiatowego z samorządami 

gminnymi, które zaoferowały 

wsparcie finansowe dla PCZ 

Sp. z o. o. w Otwocku. W ra-

mach inicjatywy, podjętej 

przez wicestarostę Pawła Rup-

niewskiego, w porozumieniu 

ze szpitalem i gminami zdia-

gnozowano zapotrzebowanie 

placówki medycznej i finanso-

we możliwości gmin.

s z p i t a l
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i ochrony zdrowia w gminie. Potrzeb 
jest wiele w tym zakresie, nie wszyst-
kie możemy zrealizować. Ale dzięki 
współpracy z jednostkami leczniczy-
mi, stowarzyszeniami            i inny-
mi instytucjami możemy prowadzić 
działania edukacyjne i profilaktycz-
ne, a jak pokazują doświadczenia 
innych samorządów – te ostatnie są 
bardzo ważne – komentuje Anna Ro-
słaniec Sekretarz Gminy Wiązowna.
Od gminy Józefów, choć jak na ra-
zie w mniejszym wymiarze, szpital 
również dostał dotację. Miasto Józe-
fów udzieliło Powiatowemu Centrum 
Zdrowia w Otwocku dotacji celowej     
w wysokości 16 tys. zł. Środki te 
zostaną przeznaczone na zakup 4 
pomp infuzyjnych, które będą wyko-
rzystywane na oddziale chorób we-
wnętrznych. - Wiemy, że takie wspar-
cie było bardzo potrzebne. W szpitalu 
tym leczy się wielu mieszkańców Jó-
zefowa, dlatego z przyjemnością po-
mogliśmy. Nie wykluczamy, że także 
w przyszłym roku rozważymy prze-
znaczenie jakiś środków na pomoc 
tej placówce. Józefów co roku doko-
nuje darowizn na rzecz Powiatu, aby 
można było zrealizować ważne dla 
naszych mieszańców inwestycje. - 
odpowiada Magdalena Janczewska 
Doradca Burmistrza Józefowa ds. 
Komunikacji Społecznej

Do pomocy szpitalowi włączyła się 
również gmina Osieck, przeznacza-
jąc na ten cel kwotę w wysokości 3 
tys. zł. Jak podkreśla Wicestarosta 
Paweł Rupniewski, mimo porówny-
walnie najmniejszej dotacji gmina 
stanęła na wysokości zadania. - 
Trzeba pochwalić gminę Osieck, któ-
ra ma najmniejszy budżet, ale włoda-
rze mają poczucie, że ten szpital jest 
potrzebny. Niektóre gminy zapatrują 
się bardziej na opiekę medyczną w 
Garwolinie i Mińsku, moim zdaniem 
niewłaściwie, ponieważ w moim 
przekonaniu w większości szpital 
otwocki obsługuje te tereny powiatu 
otwockiego – mówi Wicestarosta. 
Również Wójt gminy Kołbiel planuje 
wesprzeć inicjatywę  - Gmina Kołbiel 
planuje sfinansowanie sprzętu me-
dycznego dla Powiatowego Centrum 
Zdrowia - jednego z wykazu  przed-
stawionego drogą mailową przez p. 
Marcina Ozdarskiego Dyrektora ds.  
Medycznych Powiatowego Centrum 
Zdrowia – wyjaśnia Wójt Adam Bu-
dyta.
Aby umocnić budżet placówki me-
dycznej, od tego roku, prowadzone 
są działania komercyjne m.in. po-
wstał Zakład Opiekuńczo-Leczni-
czy. - ZOL spełnia ważniejszą rolę. 
Pacjent, który powinien być wypisa-
ny z oddziału ma alternatywę, może 

być przeniesiony do Zakładu, kiedy 
rodzina nie ma możliwości zająć 
się pacjentem – tłumaczy Dyrektor 
Ozdarski. Kolejnym przynoszącym 
zyski działaniem ma być apteka usy-
tuowana w budynku przychodni przy 
ul. Armii Krajowej      w Otwocku. Ap-
teka zostanie uruchomiona najpraw-
dopodobniej do końca 2017r. Szpital 
sięga również po pieniądze Unijne. 
- Przygotowujemy się do złożenia 
trzech dużych wniosków unijnych na 
kwotę 19,5 mln zł. Będą to wnioski 
wiążące się z modernizacją przy-
chodni rejonowej, czyli przychodni 
specjalistycznej i głównego budyn-
ku szpitala. W ramach pozyskanych 
środków finansowych, o które bę-
dziemy się ubiegać, zamierzy kupić 
tomograf komputerowy, sprzęty z 
zakresu diagnostyki radiologicznej, 
sprzęt rehabilitacyjny i sprzęt labo-
ratoryjny – opowiada  Dyrektor ds. 
Medycznych Powiatowego Centrum 
Zdrowia.
Wicestarosta ma nadzieję, że kwo-
ty uzyskane od gmin są preludium,        
a szpital nadal będzie prowadził 
działania w zakresie pozyskiwania 
środków finansowych. 

Tekst i zdjęcie:  Katarzyna Bajer
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OBWIESZCZENIA STAROSTY OTWOCKIEGO  
Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 
roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji 
inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2017 r., 
poz. 1496) zawiadamiam o wszczęciu postępowania w spra-
wie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji 
drogowej pod nazwą: „Rozbudowa skrzyżowania dróg 
powiatowych: ul. Reymonta Nr 2754W i ul. Samorządowej 
Nr 2758W w Otwocku oraz przebudowa urządzeń elektro-
energetycznych, telekomunikacyjnych, sanitarnych, wodo-
ciągowych i gazowych” na następujących działkach ewi-
dencyjnych: obręb 51: 12/1, 23/5, 24; obręb 93: 35/5, 35/4, 
11, 12, 37/5, 37/6, 37/4; obręb 92: 36/2, 42/4, 38/5, 38/2,38/4, 
42/3,38/3; obręb 94: 64/5, 48/1, 52, 61/2.

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 
2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i 
realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. 
U. z 2017 r., poz. 1496) zawiadamiam o wszczęciu po-
stępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na 
realizację inwestycji drogowej pod nazwą: „Rozbudowa 
drogi powiatowej Nr 2758W ul. Samorządowej i ul. Cza-
plickiego w Otwocku wraz z budową i przebudową sieci 
wodociągowej, sanitarnej, teletechnicznej oraz elektro-
energetycznej” na następujących działkach ewidencyj-
nych: obręb 51: 1, 12/1, 12/3, 12/4, 20, 24, obręb 52: 8/1, 
18/1, 18/2, 18/5, 19/4, 34/1, 34/10, 37/5, 41, obręb 54: 1/1, 
1/3, 16/5, 27/2, 27/5, obręb 55: 1, 2/1, 2/2, 53, 54/13, 54/14, 
55/5, 55/8, 56/7, 57/1, 57/2, 57/3, 57/4, 57/5, 57/6, 57/7, 57/8, 
obręb 56: 39/640, 41, 44/3, 45/1, 45/3, 45/4, 45/5, 46/5, 
obręb 59: 1, 10/6, obręb 68: 1, 6/1, 8, obręb 92: 25, 26, 
27, 28, 29/1, 29/2, 30/1, 30/2, 31, 32, 37, 38/2, 38/3, 38/4, 
38/5, 39/5, 42/3, obręb 93: 12, 14, 15, 16/5, 16/13, 16/14, 
26/1, 26/2, 32, 33, 34, 35/1, 35/3, 35/4, 35/5, 36/2, obręb 
94: 47/1, 63/3, 63/4, 64/1, 64/2, 64/3, 64/4, 64/5, 65/2, 65/3, 
65/4, 65/5, 65/7, 65/6, 66/2, 67/2, 67/5, obręb 258: 2/22, 2/23.

z dnia 13 września 2017 r.  

Zainteresowani mogą w terminie 14 dni od daty ogłosze-
nia obwieszczenia zapoznać się z dokumentami złożonymi 
wraz z wnioskiem o wydanie zezwolenia na realizację in-
westycji drogowej w dniach pracy Starostwa Powiatowego 
w Otwocku (pn. 8.15-17.00, wt., śrd., czw., pt. 8.15-14.00) 
w Wydziale Architektury i Budownictwa w Otwocku (ul. 
Komunardów 10, p. 14., tel. 0-22-788-15-34, w. 372)                                                                                
i w tym terminie złożyć ewentualne wnioski i zastrzeżenia.
Zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Ko-
deks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2017 r., poz. 
1257) zawiadomienie stron postępowania uważa się za do-
konane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia.

Ocenę stopnia zagrożenia młodzieży na zatrucia alkoholem, 
narkotykami, substancjami psychoaktywnymi, w odniesieniu 
do młodzieży gimnazjalnej oraz ponadgimnazjalnej – refero-
wali przedstawiciele KPP Otwock – Zastępca Naczelnika Wy-
działu Prewencji Dariusz Dziedzic oraz starszy aspirant Mar-
cin Michalczyk z KPP Karczew. 

Bezpieczna droga do i ze szkoły była tematem żywej dyskusji. 
Radni Rady Powiatu w Otwocku przypominają o obowiązku 
noszenia odblasków.  Elementy odblaskowe to nie tylko sty-
lowe akcesoria, ale także przedmioty, które mogą uratować 
życie – podkreślał Roman Zdunik, Członek Zarządu Powiatu. 
Od 31 sierpnia 2014 r. wprowadzony został obowiązek no-
szenia odblasków przez wszystkich pieszych, bez względu na 
wiek. Warto o tym pamiętać! 

We wtorek 12 września 2017 r. w siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Otwocku w sali konferencyjnej ob-
radowała Komisja Zdrowia, Rodziny i Bezpieczeń-
stwa. W obradach Komisji aktywnie uczestniczyli: 
Starosta Otwocki Mirosław Pszonka, Wicestarosta 
Paweł Rupniewski oraz obecni członkowie Komisji 
w składzie: Krzysztof Boczarski, Artur Brodowski, 
Barbara Markowska, Grzegorz Michalczyk, Roman 
Zudnik. Pracami Komisji kierował jej przewodni-
czący, Radny Rady Powiatu w Otwocku Janusz Go-
liński. 

Z pracy Komisji, Zdrowia, 

Rodziny i Bezpieczeństwa

Tekst i zdjęcie: Beata  Poniatowska
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Uroczystość Koronacji Matki Bożej Glinieckie stanowi bardzo istotny punkt w lokalnej historii nie tylko miej-
scowości Glinianka, ale także całego powiatu. Poprzez akt koronacji, dokonało się potwierdzenie niezwykłej 
wartości, jaką niesie za sobą Gliniecki obraz.

Kult maryjny jest formą ekspresji wiary, charakterystyczną dla 
wielu krajów, w których dominującą rolę odgrywa religia katolic-
ka. Jednak w Polsce przybrał on szczególną postać, opartą na 
stworzeniu bezpośredniej, bliskiej relacji z postacią Matki Bożej 
oraz jej wizualnymi reprezentacjami. Zaangażowanie, z jaką 
czci się wizerunki Najświętszej Panienki, to suma wszystkich 
obiektów kultu maryjnego i ludzi, którzy w nim uczestniczą, od 
Swarzewa, przez Skrzatusz, aż po Częstochowę. Wyjątkowym 
punktem na mapie tego kultu od 10 września 2017 r. stała się 
Parafia Św. Wawrzyńca w Gliniance.
Wydarzenie rozpoczął koncert Eleni. Zebrani widzowie mogli 
wysłuchać największych przebojów gwiazdy, takich jak  „Mi-
łość jak wino”, czy „Odpowie Ci wiatr”. Należy nadmienić, że 
artystka została zaproszona do udziału w uroczystości jesz-
cze przez poprzedniego proboszcza parafii, księdza kanonika 
Krzysztofa Krzesińskiego. Postać kapłana, zmarłego w lutym 
tego roku, stanowiła jedną z osi centralnej, wokół której zbu-
dowana została uroczystość. Jego żarliwa inicjatywa związana 
z procesem koronacyjnym została wyrażona między innymi 
przez wskazanie jego symbolicznej obecności – wśród księży 
licznie zebranych na mszy świętej było jedno puste miejsce: 
fotel z położoną na nim różą.
Nad przebiegiem całego wydarzenia czuwał obecny proboszcz 
parafii, ksiądz Piotr Błażejczyk. Efektem jego szczególnej tro-
ski i zaangażowania było doprowadzenie dzieła poprzednika 
do końca i uwieńczenie go w akcie koronacji. Dokonał tego 
ksiądz arcybiskup Henryk Hoser, sprawujący jednocześnie 
mszę świętą.

Oprócz licznie zaproszonych gości nie mogło zabraknąć także 
przedstawicieli samorządu powiatowego oraz gminnego. Pan 
Paweł Rupniewski wicestarosta otwocki wraz z panem Janu-
szem Budnym, wójtem gminy Wiązowna, w trakcie ofiarowania 
zanieśli na ołtarz kielich mszalny. Pan Roman Zdunik, Członek 
Zarządu Powiatu, a jednocześnie mieszkaniec Glinianki we 
własnym imieniu ofiarował parafii dwa ornaty. W uroczystości 
wziął także udział radny powiatowy - pan Jarosław Wiązowski 
z rodziną.
Jednak śmiało można powiedzieć, że najważniejszym darem, 
który został złożony w hołdzie Matce Bożej Glinieckiem, był dar 
obecności i zaangażowania, jaki złożyli mieszkańcy Glinianki. 
Na niejednej twarzy widać było autentyczne wzruszenie, któ-
re wzrosło tym bardziej, gdy za uczestnictwo we mszy świętej 
wszystkim zebranym podziękowała pani Agnieszka – siostra 
zmarłego proboszcza. 

Po zakończonej mszy odbył się koncert Reprezentacyjnego 
Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego, oraz Schola św. 
Wawrzyńca. Uroczystości towarzyszyła wystawa plenerowa 
czternastu Madonn z wikliny autorstwa Adama Bieńkowskie-
go z Otwocka. W popołudniowych godzinach uczestnicy mogli 
obejrzeć plenerową emisję filmu „Niebo istnieje naprawdę”.

Koronacja  obrazu Matki Bożej Glinieckiej

Tekst i zdjęcie:  Jędrzej Sudnikowicz
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Powiat Otwocki w tym roku zainaugurował cykl corocznych konkursów 
plastycznych. Pierwszą edycję rozpoczęły historie z okresem II wojny 
światowej odbywające się na terenie powiatu. Formą przedstawienia 
był komiks.

H i s t o r i a  p o w i a t u 
w  k o m i k s i e

Komiks opowiada historię zrzutu o kryptonimie „Pierzyna”. Miał on miejsce        

w Malcanowie, gminie Wiązowna, powiecie otwockim. Bohaterem komiksu 

jest Oddział Armii Krajowej Wiązowna, który odbierał zrzut oraz ekipa alianc-

kiego samolotu Cichociemnych – Weller 5.

W nocy z 3 na 4 kwietnia 1944 roku wystartował samolot z Cichociemnymi         

w składzie: kapitan Zygmunt Sawicki „Samulik”, porucznik Jan Bieżuński „Orzy-

ca”, podporucznik Marian Pokładecki „Zola” i sierżant Stanisław Biedrzyc-

ki „Opera”. Zrzut został wykonany na zrzutowisko o kryptonimie „Pierzyna”               

w Malcanowie. W akcji brało udział 60 osób. Akcja zakończyła się sukcesem. 

Dostarczono 498 tysięcy dolarów, zasobniki, broń i inny sprzęt wojskowy.

Uzbrojenie i pieniądze przetransportowano do Warszawy, gdzie przygotowy-

wano Powstanie Warszawskie. Cichociemni również dotarli do stolicy i walczyli 

w powstaniu.

Z r z u t  „ P i e r z y n a ”

Cel konkursu to 
promocja powiatu poprzez 

zachęcenie uczestników do zaintereso-
wania się historią powiatu otwockiego. 
Autorzy musieli bowiem przedstawić na 
planszach komiksu prawdziwą opowieść 
z czasu wojny. Rozstrzygnięcie konkur-
su nastąpiło 18 września 2017 r. Spo-
śród nadesłanych prac wybrano cztery 
najlepsze. 
Najlepsza praca „Zrzut »Pierzyna«” 
Pauliny Skowron wyróżnia się oryginal-
nością zarówno pod względem rysunku, 
jak i treści. Plansze zostały wykonane                  
w nowoczesnej, minimalistycznej formie, 
natomiast tekst jest napisany wierszem. 
Ponadto opisana historia jest dość mało 
znana nawet dla mieszkańców powiatu 
otwockiego. Najczęściej bowiem opi-
sywane są wydarzenia wojenne, które 
działy się na obszarze miasta Otwock.    
W komiksie autorka opowiada historię 
zrzutu o kryptonimie „Pierzyna”. Oddzia-

ły VII Obwodu „Obroża” Armii Krajowej 
odebrały w okresie do 1 sierpnia 1944 
r. pięć lotniczych zrzutów ludzi, broni            
i materiałów wojskowych. Były to akcje 
o dużym znaczeniu dla działalności kon-
spiracyjnej. Zrzut został wykonany nocą      
z 3 na 4 kwietnia 1944 roku w Wiązow-
nie. 
Drugie miejsce zajęła praca pt. „Akcja 
pod Celestynowem”, której autorem jest 
Jarosław Łokietek. To doskonałe nawią-
zanie stylem do klasycznych komiksów 
wojennych. Jest to zamknięta historia, 
którą bardzo dobrze się czyta. Opowia-
da o akcji uwolnienia więźniów na stacji 
kolejowej w Celestynowie przewożonych 
transportem kolejowym z Warszawy do 
Aushwitz. Wydarzenie miało miejsce              
w maju 1943 r. i było opisywane w książ-
ce Aleksandra Kamińskiego „Kamienie 
na szaniec”.
„Dzień ciszy” to trzecia z nagrodzonych 
prac (rysunek Tomasz Niewiadomski, 

tekst Grzegorz Janusz). Komiks jest 
luźnym nawiązaniem do historii, jaka 
mogła mieć miejsce w Zakładzie dla 
Psychicznie i Nerwowo chorych „Zofiów-
ka”. Zakład wybudowano w 1908 roku                       
z inicjatywy Towarzystwa Opieki nad 
Umysłowo i Nerwowo Chorymi Żyda-
mi. Posiadał blisko 300 łóżek. Prawdo-
podobnie w czasie II wojny światowej            
w Zofiówce została przeprowadzona ak-
cja T4, która polegała na zabijaniu ludzi 
chorych psychicznie. 
Wyróżnienie zdobyła praca Łukasza 
Strzyżewskiego ”O czym myślisz”, któ-
ra powstała na motywach książki „Spo-
wiedź” Calka Perechodnika. Wspomnie-
nia  spisane przez Calka w 1943 roku, 
wówczas policjanta żydowskiego w get-
cie otwockim to przejmujący opis likwida-
cji getta w Otwocku, a także z niezwykłą 
szczerością zapisany proces osobistego 
upadku. Ci, którzy nie mieli okazji zapo-
znać się z pozycją po lekturze komiksu     
z pewnością  po nią sięgną.
Autorzy za pierwsze, drugie i trzecie 
miejsce zdobyli nagrody pieniężne łącz-
nie  w wysokości 3000,00 zł. Oprócz 
nagród finansowych dla czterech najlep-
szych prac przygotowano gadżety pro-
mocyjne Powiatu Otwockiego. Najlepsza 
praca dodatkowo jest opublikowana 
w aktualnym numerze Gazety Samorzą-
dowej Powiatu Otwockiego ASPiK (s. 
21-23) oraz na stronie internetowej po-
wiatu otwockiego: www.powiat-otwocki.
pl. Pozostałe prace zostaną opubliko-
wane w następnych wydaniach Gazety 
Samorządowej oraz na stronie interne-
towej.

Oprac.:  Katarzyna Bajer
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Recenzenci zgodnie twierdzili, że poziom 
konkursu był bardzo wysoki. W jury tego-
rocznej, drugiej już edycji zasiedli: Mariusz 
Czubaj, Patryk Młynek oraz Jędrzej Sudni-
kowicz. Mariusz Czubaj, jest profesorem an-
tropologii kultury oraz jednym z najbardziej 
cenionych polskich autorów kryminałów. 
Jego książki tłumaczone są na język angiel-
ski, niemiecki, ukraiński, włoski i turecki. Jest 
również autorem powieści kryminalnych: 
„21:37”, „Kołysanka dla mordercy”, „Za-
nim znów zabiję”, czy „Piąty Beatles”. Jest 
dwukrotnym zdobywcą Nagrody Wielkiego 

Kalibru (i ośmiokrotnie 
do niej nomino-

wany). „Mar-
twe popo-

łudn ie ” , 
pierwsza 
k s i ą ż -
ka cy-
klu        z 

detekty-
wem Mar-

cinem Hła-
sko, otrzymała 

nagrodę specjalną 
na festiwalu Kryminalna Piła 

za „wyjątkową formę narracyjną i pu-
blicystycznie odważny obraz współczesnej 
Polski”. Patryk Młynek (kolejny członek jury) 
jest                        z wykształcenia socjologiem. 
Obecnie pracuje jako dziennikarz i redaktor. 
Został laureatem I miejsca pierwszej edycji 
konkursu literackiego „Złoczyńcy w uzdrowi-
sku” ogłoszonego przez Powiat Otwocki w 
2016 roku za opowiadanie „Boska Koniunk-
cja”. Jest także  m.in. finalistą dwóch edycji 
konkursu literackiego „Horyzonty Wyobraź-
ni” (2010                     i 2011), laureatem I 
miejsca w ogólnopolskim konkursie na opo-
wiadanie „Dni Fantastyki 2010”, finalistą w 
jubileuszowym konkursie „Nowej Fantastyki” 

(2013) za opowiadanie „Projekt UFO w Cie-
chanowicach”. Jędrzej Sudnikowicz również 
zasiadający  w jury, jest Kierownikiem Biu-
ra Kultury i Promocji Powiatu Otwockiego i 
pomysłodawcą konkursu. Z wykształcenia 
pedagogiem,               z zamiłowania filozo-
fem i krytykiem kultury. Jest również autorem 
książki filozoficznej pt. „Pustynny barbarzyń-
ca”. Publikował między innymi  w czasopi-
smach Edukacja i Dialog, Parnasik, Angora. 
W wyniku długich dyskusji jury najwyżej 
oceniło pracę Jarosława Krzysztofa Pieńka 
zatytułowaną „Szalbiercy”. Recenzenci do-
cenili wartki język, nadający akcji dynamikę 
okraszoną dawką delikatnego, ironiczne-
go humoru. Tekst zdobył także uznanie ze 
względu na wyjątkowych bohaterów w stylu 
Tommy i Tuppence. Według jury miesza-
ny duet domorosłych detektywów, nie tylko 
jest z krwi i kości, ale też z miejsca zdobywa 
sympatię czytelnika. Nie bez znaczenia jest 
także sama akcja oraz rozwiązanie intrygi, 
które z powodzeniem może stać się począt-
kiem solidnego opowiadania kryminalnego     
z elementami akcji i fantastycznej tajemnicy. 
Drugie miejsce zdobyło opowiadanie „Mia-
ła baba koguta” Krzysztofa Jana Rejmera. 
Praca ukazuje, że nie tylko stolica, ale tak-
że inne miejsca powiatu otwockiego mogą 
stać się teatrem kryminalnych rozgrywek. 
W tym przypadku jury doceniło genialnie 
zastosowany ludowy motyw fantastyczny, 
dookoła którego została zbudowana akcja. 
Uznanie zdobył także poetycki i oniryczny 
język, którym autor tworzy klimat na mia-
rę dziewiętnastowiecznej powieści grozy. 
Ostatnie miejsce na podium zajął „Niebieski 
koralik” autorstwa Piotra Adama Sowińskie-
go za przykład doskonałego wyczucia kli-
matu okresu historycznego, w którym umiej-
scowione jest opowiadanie. Jury doceniło 
swobodę, z jaką autor operuje lokalizacjami 
oraz nawiązaniami do historycznych wyda-

rzeń i postaci. Zgrabny i urzekający motyw 
nadprzyrodzony to kolejny atut tego opowia-
dania.  Wyróżnienia zdobyli natomiast: Rafał 
Pawlak za utwór „Kto się nie rusza, zostaje 
w tyle” doceniony ze względu na przejmu-
jący motyw dziecięcy i wzruszające ujęcie 
tematu nadprzyrodzonych zdolności; Dawid 
Fediuk za opowiadanie „Dyktafon” - przy-
kład jedynego w tym zestawieniu solidnego 
opowiadania bez motywu fantastycznego, 
z doskonałym nawiązaniem do wydarzeń 
historycznych; Bartłomiej Sztobryn za pracę 
„Koniec jazdy” opisującą historię mocnym 
językiem i kreację świetnego głównego bo-
hatera w stylu Eberharda Mocka; Grzegorz 
Janusz za opowiadanie „Czas czarta”, czyli 
baśń kryminalną w stylu Oskara Miłosza; 
Agnieszka Osipowicz-Chwaja za „Śmierć, 
kumys i odciski palców”, który jest uroczym, 
klasycznym kryminałem z urzekającą dru-
goplanową postacią kobiecą; a także Piotr 
Grzegorz Orłowski za prace „Kozioł ofiarny 
albo śmierć dyplomaty”, czyli trafne uchwy-
cenie klimatu i języka epoki, w której dzie-
je się akcja. Podobnie jak w zeszłym roku 
Powiat Otwocki przygotował dla finalistów 
atrakcyjne nagrody. Trzech najlepszych au-
torów opowiadań dostało nagrody pienięż-
ne w kolejności: 2000,00 zł za I miejsce, 
1500,00zł za II miejsce i 1000,00zł za III 
miejsce. Dodatkowo wszyscy laureaci otrzy-
mali nagrody książkowe ufundowane przez 
partnera konkursu: „Maszynę do pisania” -  
firmę szkoleniową organizującą i prowadzą-
cą  warsztaty twórczego pisania. Podobnie 
jak po zeszłorocznym konkursie najlepsze 
prace zostaną wydane i będą dostępne           
w sprzedaży.
Wszystkich uczestników obu edycji „Złoczyń-
ców w uzdrowisku”, a także wszystkich litera-
tów i miłośników kryminałów zachęcamy do 
uczestnictwa w konkursie w  kolejnym roku. 

Fantastyczna setka
Jurorzy tegorocznego konkursu literackiego pn. „Złoczyńcy w uzdrowisku” ogłoszonego przez Powiat 
Otwocki przeczytali aż sto kryminalnych opowiadań z motywem fantastycznym. Spośród nadesłanych 
prac wybrano dziewięć najlepszych.

Oprac.:  Katarzyna Bajer
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Powiatowa poleca
Powiatowa Biblioteka Publiczna w Otwocku poleca Państwu nowości książkowe. Pierwsza z nich przedstawia nie-

zwykle ważny w historii Polski okres przełomu 1989 roku, w którym dokonały się w Polsce dziejowe zmiany, zaś dru-

ga to niezrównana opowieść o przetrwaniu i oporze podczas jednego z najbardziej wstrząsających wydarzeń drugiej 

wojny światowej, przywołana przez człowieka należącego do nielicznej już grupy żyjących weteranów heroicznego 

polskiego lata. Już wkrótce znajdziecie je w zbiorach Powiatowej Biblioteki!

„Chris Niedenthal 1989”  
Chris Niedenthal 
Wyd. Bosz

To niezykły dokument ukazujacy wydarzenia przełomowego roku 1989. Pierwsze po II wojnie świa-
towej wolne wybory i zwycięstwo „Solidarności” w Polsce, tysiące studentów na placu Tian’anmen, 
upadek muru berlińskiego, obalenie dyktatury Nicolae Ceaușescu, walacy się Związek Radziecki. 
Wydany w maju  roku 2017 jest niesamowitą podróżą w czasie, ponieważ ów rok był niewątpliwie 
kulminacją niezadowolenia w państwach satelickich Związku Radzieckiego. Watro sięgnąć, przej-
rzeć i zastanowić się nad tym,  jaka jest róznica pomiedzy dawnymi a obecnymi czasy. 

„Chłopak z Warszawy”  
Andrzej Borowiec
Wyd. Rebis 
   
Urodzony w 1928 roku, syn  pułkownika Wojska Polskiego opisuje barwnie dzieciństwo w latach 
trzydziestych, pierwsze dni wojny w oblężonym Lwowie, wstąpienie w szeregi konspiracji, udział                    
w powstaniu i wreszcie krótki powojenny epizod tajnego emisariusza.  „Chłopak z Warszawy” to  
opowieść o przetrwaniu i oporze podczas jednego z najbardziej wstrząsających wydarzeń drugiej 
wojny światowej. Powstanie Warszawskie widziane oczyma szesnastoletniego żołnierza  1944. Wal-
czył w Batalionie „Zośka” podobnie jak jego koledzy z oddziału, przez dwa miesiące brał udział                  
w  krwawych walkach  w stolicy Polski. Wzięty do niewoli   Andrzej Borowiec, znalazł się w niemiec-
kim obozie jenieckim Altengrabow. Trzy tygodnie wcześniej został dwukrotnie ranny. W obozie opa-
trzył go wzięty do niewoli brytyjski lekarz.  Po zakończeniu wojny zdecydował się przejść szkolenie 

dywersyjne i wraz z dwoma innymi AK-owcami wrócił do kraju, by włączyć się do konspiracji. Autor, tylko dzięki szczęściu, nie wpadł           
w „łapy” UB. Po ucieczce z kraju służył w II Korpusie generała Andersa, w Wielkiej Brytanii zdał maturę. Ukończył Columbia University, 
był długoletnim dziennikarzem m.in. Associated Press (Nowy Jork, Paryż, Algier, Afryka Zachodnia, Genewa, Wietnam), Washington 
Star (Afryka, Bliski Wschód, Europa, Wietnam). Autor kilku książek, w tym Destroy Warsaw! Hitler’s Punishment, Stalin’s Revenge 
(Praeger, 2001). 

Oprac. Robert Beller
Powiatowa Biblioteka Publiczna

Powiatowa Biblioteka Publiczna
Otwock, ul. Pułaskiego 10 

tel. 22 778 70 50 
e-mail: biblioteka@powiat-otwocki.pl

Godziny otwarcia: 
wtorek, środa, czwartek: 9:00 – 19:00; 

piątek: 8:00 – 16:00; 
sobota: 08.00 - 14.00 

Zarówno pozycje wymienione wyżej, jak i wiele innych znaj-
dą Państwo w Powiatowej Bibliotece Publicznej w Otwocku. 
Zachęcamy także do zapoznania się z naszym katalogiem in-
ternetowym zamieszczonym na naszej stronie www.biblioteka.
powiat-otwocki.pl.
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„ indonezja” w Wiązownie
Stowarzyszenie „Więzy” serdecznie zaprasza na kolejną podróż po 

ciekawych zakątkach świata. Tym razem przeniesiemy się do Azji 

Południowo-Wschodniej, a dokładniej do Indonezji. Wystawa zaty-

tułowana „Indonezja - jedność w różnorodności” jest zainspirowana 

podróżami do tego kraju, jego wielobarwną i zróżnicowaną kulturą.

Wystawa, poprzez różne zbiory i licz-
ne eksponaty zgromadzone przez 
entuzjastów indonezyjskiej kultury i 
sztuki pozwoli uczestnikom wystawy 
zajrzeć, dotknąć, posłuchać, a nawet 
powąchać i posmakować piękno tego 
kraju. Tytuł wystawy „Indonezja - jed-
ność w różnorodności” nawiązuje do 
hasła Bhinneka Tunggal Ika (jedność 
w różnorodności). Jest to stare motto 
jawajskie, które oznacza jedność In-
donezyjczyków pomimo ich odrębno-
ści etnicznych i kulturowych. 
Podczas wystawy będzie można po-
dziwiać między innymi: białą broń, 
rękodzieło artystyczne, w tym batik i 
rzeźby w drewnie, drewniane lalki z 
teatru lalek i teatru cieni oraz barw-
ne fotografie życia podwodnego au-
torstwa Alicji i Janusza Dramińskich. 
Przewidujemy dostęp do instrumen-
tów muzycznych, zgadywanki dla 
najmłodszych oraz możliwość przy-

mierzenia tradycyjnych odświętnych 
strojów indonezyjskich.
Finisaż, czyli uroczyste zakończenie 
wystawy, odbędzie się 29 paździer-
nika w niedzielę. Tego dnia przewi-
dujemy o godzinie 15:00 w Gminnym 
Ośrodku Kultury pokaz filmu „Sen na 
Jawie” (30’) autorstwa Dominiki i Do-
roty Proba. Następnie przeniesiemy 
się do Galerii „Więzy”, aby o godzinie 
16:30 na żywo obejrzeć proces po-
wstawania batiku. 
Z okazji wystawy Gminny Ośrodek 
Kultury podjął się zorganizowania 
„Tygodnia Indonezyjskiego” w GOK-u 
(16-20.10.2017) – program według 
projektu GOK. Wystawa i wszystkie 
wydarzenie towarzyszące są współfi-
nansowane ze środków budżetowych 
Powiatu Otwockiego oraz Gminy Wią-
zowna.

Uroczyste otwarcie wystawy poprzedzi kon-
cert Warszawskiej Grupy Gamelanowej, który 
odbędzie się w sobotę 30 września 2017 roku                          
o godz. 16:30 w Gminnym Ośrodku Kultury przy 
ul. Kościelnej 41 w Wiązownie. Otwarcie wysta-
wy i zwiedzanie jej z kuratorem odbędzie się po 
koncercie o godz. 18:00 w Galerii „Więzy” przy ul. 
Lubelskiej 29 w Wiązownie. 

Wystawę można obejrzeć w Galerii „Więzy”                
w Wiązownie przy ul. Lubelskiej 29 we wszyst-
kie soboty i niedziele między 30 września a 29 
października w godzinach 10:00 - 16:00 oraz                   
w dni powszednie po wcześniejszym uzgod-
nieniu telefonicznym (22 789 06 96). 

Zgromadzonych gości przywitała dyrektor 
PBP Anna Bielicka, która jednocześnie 
podziękowała kolekcjonerom i dyrektorom 
placówek muzealnych za wypożyczenie 
eksponatów, a następnie wspólnie z dr 
Jerzym Radomskim dokonała uroczystego 
otwarcia. Wśród przedmiotów, które zna-
lazły się na wystawie znajdują się książki 

tematyczne, reprodukcje obrazów oraz 
rekwizyty wojenne minionych epok. Zebra-
ne przedmioty pochodzą z Muzeum Ro-
mantyzmu w Opinogórze, Muzeum Ziemi 
Mińskiej – Oddziału Muzeum 7. Pułku Uła-
nów Lubelskich w Mińsku Mazowieckim, 
od stowarzyszenia Semper Fidelis Res 
Publicae oraz kolekcjonerów prywatnych, 

m.in. prof. Marii Turos, dr. Jerzego Radom-
skiego, Macieja Trzaskowskiego, Huberta 
Trzepałki, Krzysztofa Wysockiego, Wiktora 
Lacha. Wystawę można oglądać do końca 
października br. w godzinach pracy biblio-
teki - zapraszamy!

11 września br. w siedzibie Powiatowej Biblioteki Publicznej rozbrzmiała to-

warzysząca Polakom od wieków Bogurodzica odegrana na trąbkach, puzo-

nach etc. w wykonaniu Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej z Karcze-

wa. Tak uroczyście rozpoczęto otwarcie wystawy „Chwała Oręża Polskiego 

1807 – 1963” zorganizowanej w Bibliotece. 

Chwała oręża polskiego

Galeria Więzy 
Zdjęcie: Lucyna Zięciowska 

Powiatowa Biblioteka Publiczna



Co, GDZIE, KIEDY?

40. Ogólnopolski Rajd na Orientację „Podkurek”   
27 - 29 października
Miejsce: tereny Gminy Wiązowna
Organizator: Stowarzyszenie „Więzy”

Marsze na orientację to gra terenowa, w której zadaniem uczestnika jest odnalezienie w le-
sie punktów kontrolnych (PK) na podstawie otrzymanej od organizatora mapy w określonym 
limicie czasu i potwierdzenie odnalezienia PK na Karcie Startowej. Marsze na orientację 
rozgrywają się w różnych kategoriach wiekowych, w różnych stopniach trudności. Imprezy 
te skierowane są do wszystkich turystów pieszych i rowerzystów, również do osób począt-

kujących, nie mających jeszcze doświadczenia w wędrówkach z mapą. W czasie Ogólnopolskiego Rajdu w październiku uruchomio-
ne zostaną nowe trasy. Październikowe wydarzenie wpisane jest w kalendarz obchodów Roku Jubileuszowego OSP, dlatego jedna 
z tras będzie prowadziła poprzez miejsca związane ze Strażą Pożarną. Szczegóły niebawem na stronie Gminnego Ośrodka Kultury 
w Wiązownie oraz na stronie Urzędu Gminy.

Spektakl „Mister Enigma” 
1 października g. 17.00
Miejsce: sala widowiskowa PMDK
Organizator: Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury w Otwocku  

Bohaterowie „Mister Enigmy” to dwójka ludzi w różnym wieku. Ich pierwsze spotkanie 
staje się niespodziewanie początkiem burzliwej przyjaźni. Karina to trzydziestolatka z 
bujną fantazją, zafascynowana plastikowym światem celebrytów. Po niedawnym rozsta-
niu z chłopakiem chce uciec w karierę, więc skupia się na rozkręceniu firmy projektującej 
ubranka dla psów. Norbert to pięćdziesięciolatek porzucony przez żonę. Jest szefem 
kuchni w pięciogwiazdkowym hotelu. Karina dostrzega w Norbercie swoją szansę na 
dostanie się do świata celebrytów. W ramach wdzięczności zakłada mu profil na portalu randkowym, mając nadzieję, że pomoże mu 
odzyskać radość życia. Bilety w cenie 30 zł do nabycia w PMDK (pokój nr 1). Rezerwacje telefoniczne: (22) 779-33-57 wew. 40 lub 
adresem e-mail: pmdk.otwock.adm@gmail.com. 

Niedziela komedii filmowych  
8 października g. 16.00, 18.00
Miejsce: sala widowiskowa MOK Józefów
Organizator: Miejski Ośrodek Kultury w Józefowie

Godz. 16.00 - „Za jakie grzechy dobry Boże?” - Film opowiada historię małżeństwa przywiązanego 
do tradycji i francuskich korzeni. Problemem okazują się zięciowie - ich trzy córki wychodzą za mąż 
za Chińczyka, Żyda i Araba. Rodzice pokładają więc nadzieję w ostatniej córce, ta spełnia je tylko 
połowicznie – wybranek jest co prawda katolikiem, ale jest też czarnoskóry… Największy francuski 
hit od czasów „Nietykalnych”. 17 milionów roześmianych widzów. Córki jak z bajki… zięciowie z innej 
bajki…

Godz. 18:00 - „W starym, dobrym stylu” - Trzej najlepsi kumple – Willie, Joe i Al decydują się przełamać stereotyp spokojnych eme-
rytów i po raz pierwszy w życiu zejść ze ścieżki prawości, kiedy ich fundusz emerytalny zostaje zlikwidowany. Aby samodzielnie 
opłacać swoje rachunki i nie stać się ciężarem dla najbliższych, trzej zdesperowani przyjaciele stawiają wszystko na jedną kartę i 
postanawiają napaść na ten sam bank, który pozbawił ich pieniędzy. W rolach głównych legendy kina i laureaci Oskara: Morgan 
Freeman, Michael Caine, Alan Arkin. Seanse niebiletowane. Wstęp wolny.

Czaszki z cukru, czyli meksykańskie Święto Zmarłych – warsztaty rodzinne 
21 października g. 11.00
Miejsce:  Muzeum Ziemi Otwockiej
Organizator: Muzeum Ziemi Otwockiej Otwockie Centrum Kultury

Meksykanie,  chociaż  w  przeważającej  większości  są  katolikami,  obchodzą  Święto 
Wszystkich  Świętych zupełnie inaczej niż Polacy. Jak? O tym będzie można porozma-
wiać  w pierwszej części  spotkania.  Druga  część poświęcona będzie tytułowym cukro-
wym czaszkom, które są jednym z symboli meksykańskiego Święta Zmarłych. Czegoś 
takiego 




